5. Vosmetipsos tentate. Examinez et examinez-vous quant à vous-même. — *Si estis in fide*. Num fidem semel acceptam retinetis. — *An non cognoscitis vosmetipsos, qui Christus in vobis est?* Scilicet omnibus simul hoc est, in Ecclesia vestra: videbant enim Ecclesie sue tot miracula, tot gratias et dona collata, ut non dubitarent Christum in ea esse et operari. Porro hujus loci cum superioribus connectio et sensus hic esse videtur: experiri vultis, ô Corinthii, utrum in me Christus loquatur. Quid hoc tam seduli de meo queritis? Quærite sane de vobis, idem vestrum explore, et cognoscite Christum esse in vobis. Quæritigitur magis erit in magistro et apostolo vestro! — *Nisi forte reprobi estis*. Ad hæc, minime probi, minime probati. Christi fide, gratia, luce ac cogitatione privati, et pristinis ignorantie vel infidelitatis tenebris involuti. Itaque non accipiunt hæc vos reprobi, prout opponit prædicante.

6. Nos non sumus reprobi. Atque ideo Christum in nobis esse cognoscitis.

7. Non ut nos probati appareamus. Quas qui habeamus discipulos tam bene institutos. Vel sensus est: oro ut vos nihil mali faciatis, non autem ut ego vestra ulciscens flagitia probatus appaream, integer, incorruptus, et justitie se veritatem retinens. — *Nos autem ut reprobi simus*. Etiam inde nos non probati, inglorii, nullius nominis aut pretii habeamus.

8. Non enim possumus aliquid adversus veritatem. Id unum quero ut ab omni aculee pari sitis, etiam inde nullus non potente censamur; necesse enim erit nos ab omni severitate abstinere, et conservari potestas nobis divinitus data nullum habebit usum. — *Veritatem*. Id quod rectum et iustum est. — *Sed pro veritate*. Conservanda et tuenda armis spirituales instructi sumus.

9. Gaudemus enim quodam nos infirmi sumus. Gaudere vos esse potentes, etsi ego infirmus ac reprobus habear, non valeo uti potestate contra vos, quæ potentes gratia et virtutibus, culpa autem vacuos. — *Hoc et oramus*. Oramus autem Deum ut vobis hoc etiam concedat. — *Testram consumptionem*. Καταρξιν, perfectionem, ut sitis perfecti et consummati in omni gratia et virtute.

10. Ut non presens durus agam. Ne vos adhuc incorrectos inveniam, cogam uti severitate et rigore disciplina adversus vos. — *In edificationem, et non in destructionem*. Vide dicta c. 10, n. 8.

11. De cætero, fratres, gaudete, perfecti estote, exhortamini, idem sapite, pacem habete, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum.

12. Salutate invicem in osculo sancto. Salutate vos omnes sancti.

13. Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis. Amen.

11. Enfin, mes frères, soyez dans la joie; rendez-vous parfaits, consolez-vous, soyez unis d'esprit et de cœur; vivez dans la paix; et le Dieu d'amour et de paix sera avec vous.

12. Saluez-vous les uns les autres par un saint baiser. Tous les saints vous saluent.

13. Que la grâce de Notre Seigneur Jésus-Christ, l'amour de Dieu et la communication du Saint-Esprit demeure avec vous tous. Amen.

13. Gratia Domini. Saint Chrysostome et les commentateurs grecs, ont fait ressortir de ce dernier verset les trois Personnes divines, comme le fait Ménochini.

11. Gaudete. *Xaerete, gaudete*, saicete, volate. Epilogus est epistole, et formula valedicendi. — *Perfecti estote*. Καταρξτε, curate ut in die perfectiores et meliores alitis. Italice dicemus, *Perfectionatevi*. — *Exhortamini*. Ηαγγαζατε, quod etiam vertere possumus, *consolamini, consolationem percipite*. — *Idem sapite*. Concordes et unanimes estote. — *Pacem habete*. Curate ut pacifico et amantior agatis inter vos.

12. Salutate invicem in osculo sancto. Vide dicta ad Roman., c. 16, n. 16. — *Omnes sancti*. Fratres, seu christiani, qui apud nos sunt.

13. Gratia Domini nostri Jesu Christi. Gratuita beneficentia Christi redemptoris nostri. — *Et charitas Dei*. Patris, qui scilicet dilexit nos, et charitatem suam in eo potissimum commendavit, quod Filium suum pro nobis in mortem tradidit. — *Et communicatio sancti Spiritus*. Participatio, seu larga effusio donorum Spiritus sancti, ut communicatio activa intelligatur. — *Sit cum omnibus vobis*. Per multiplices effectus gratie et charitatis Patris, et communicative bonitatis Spiritus sancti. Amen.